
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE N. 650
 

SETTORE 1   N.         164  DEL 26-08-2020         

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULI DI DOMANDA "CONTRIBUTI PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA E SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE" -
D.LGS. 65/2017 - DGR N. 35/33 DEL 9/07/2020 E DGR N. 39/23 DEL 30/07/2020.
 

SETTORE 1                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE

 

 

PREMESSO CHE:
in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 35/33 del 09 luglio 2020, i Comuni, singolarmente o in
modo associato, devono pubblicare un Avviso con l’obiettivo di garantire la copertura di quota parte
dei costi sostenuti dai soggetti gestori dei servizi educativi per la prima infanzia e delle scuole
dell’infanzia paritarie, per gli anni educativi/scolastici 2019/2020 e 2020/2021;
tale copertura deve tener conto della chiusura anticipata dei servizi nell’anno educativo/scolastico
2019/2020, a seguito del DPCM del 4 marzo 2020, che ha determinato il mancato introito delle rette di
frequenza, lasciando invariati i costi fissi di gestione;
il riavvio dei servizi per l’anno educativo/scolastico 2020/2021, in ottemperanza alle regole definite dal
recente “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”, approvato il 26
giugno 2020 e dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 80 del 03/08/2020 con cui è stato adottato il
“Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e
delle scuole dell’infanzia”, potrebbe comportare un’incidenza economica negativa derivante sia dalla
limitazione del numero di bambini iscrivibili nel singolo servizio/scuola, sia dall'incremento numerico
nel rapporto tra educatori e/o docenti e i bambini e del numero di personale ausiliario necessario a
garantire la pulizia accurata dei locali, rispetto a quello previsto prima dell'emergenza sanitaria;
gli esiti della pandemia hanno anche modificato i comportamenti igienico sanitari, con un aumento dei
costi di funzionamento a cui vanno aggiunti quelli per l’adeguamento degli spazi a disposizione, nel
rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza.;
con nota prot. n. 10119/2020 la Regione Autonoma della Sardegna ha trasmesso gli indirizzi operativi
per la pubblicazione degli avvisi comunali rivolti ai gestori dei servizi educativi 0-3 anni e delle scuole
dell’infanzia paritarie e relativa modulistica ai sensi D.Lgs. 65/2017- Fondo nazionale per il Sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni Anno 2020 - DGR n. 35/33 del
9/07/2020 e DGR n. 39/23 del 30/07/2020;
Visto l’avviso e la relativa modulistica allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Visti:
il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge
13 luglio 2015, n.107”;
il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 53 del 30 giugno 2020 che approva il Piano di riparto quota
del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni

1/2



(articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.lgs. n. 65 del 2017) per l’anno
2020;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 35/33 del 9 luglio 2020, recante “Piano di riparto quota del
Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni
(articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.lgs. n. 65 del 2017) assegnata
alla Regione Sardegna per il 2020. Programmazione fondi regionali per i servizi educativi per l’infanzia
e scuole dell’infanzia anno educativo/scolastico 2020/2021”;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 39/23 del 30 luglio 2020, recante “Programmazione fondi
regionali per i servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia anno educativo/scolastico
2020/2021 - Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2019. Adeguamento della programmazione
di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 in seguito agli effetti della
pandemia Covid – 19”;
l’art. 54 del Decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, recante "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, convertito con la legge n. 77 del 17 luglio 2020;
il D.Lgs 267/2000.
 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
·di approvare l’avviso e la relativa modulistica allegati al presente atto, per farne parte integrante e
sostanziale, relativi all’assegnazione dei contributi per la gestione dei servizi educativi prima infanzia e
scuole dell’infanzia paritarie - D.Lgs. 65/2017- DGR n. 35/33 del 9/07/2020 e DGR n. 39/23 del
30/07/2020;
·di dare atto che le domande per l'assegnazione dei contributi dovranno pervenire entro il 14/09/2020
nelle modalità indicate nell'avviso allegato al presente atto;
 ·di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale e
nella home page del sito istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi ai fini della generale
conoscenza;
·di dare atto, infine, che la presente Determinazione Dirigenziale, non comporta impegno di spesa e/o
diminuzione d'entrata, ed è immediatamente esecutiva e viene pubblicata all'albo Pretorio Comunale
per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.
 
 
 
 
 

Il Dirigente delegato del Settore I
(atto di delega prot. n.31152 del 05/08/2020)

 
Dott.ssa Silvana Serra

 
 
 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2/2


